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3. IIość barwnika krwi spadała u prosiąt,
którym nie podano Myoferu, aż do chwili
w.zrostu frakcii albuminowej do odpowied-
niego poziomu; nasuwa to przvpuszczenie, że
albuminy mogą mieć istotne znaczenie w gos-
podarce żelazem.

4. Najniższv poziom frakcji gamma-globuli-
nowej s'twierdzano w trzecim tvgodniu ży-
cia, to jest w okresie największei podatności
osesków na specyficzne i niespecyficzne scho-
rzenia.
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Wynrię u krowy ze l.rzględu na swoje anatomiczrre
połoźenie ulega często uszkodzeniom mechanicznym.
Zarówno strzyki jak i tkanka gruczołowa jest narażo-
na na róźne obrażenia, Najczęściej spotykane to: otar-
cia, skaleczenia, odgniecenia oraz głębokie rany darte
perforujące do zatoki strzykowej, a nieraz i do mlecz-
nej, lub też jak w przypadku leczonym podłużne
przerwanie strz5,ftą od zatoki mlecznej poprzez zatokę
strzykorvą wz,dłuż kanału.

Najczęstszą pL-zyczyfią wszelkich uszkodzeń są: wy-
stające gllożdzie, żerdzie z sękami, ostrokończyste płoty,
druty koJczaste oiaz porozrzucany sprzęt gospodarski
(brony, pługi, aparaiy tnące maszyn żniwnych) it.o.
Leczenie ralr strzykórv rr kró,r zapuszczonych nie na-
stręcza dużych trudności, natomiast u krów o wyso-
kiej laktacji wynik )eczenia jest gorszy, a bardzo
często niepomyśIny. Obecnie przez zastosowanie ka-
niul ze sztucznego tvrotzywa lł,yniki prawie w liażdym
przypadku są pomyśIne. Znaną kaniulą strz.ykową
jest ,,bykanula" firmy Byk-Gulden z Konstancy, Jest
ona wypcłniona nraścią składającą się z neomycyny
i bacytracyny, która ma zabezpieczyć przed infekcją
z zewnątrz, gdyż działa na chorobotwórcze zarazki
gramoujemne i gramot]odatnie.

Przypadek własny
Dnia 4,X.1962 r. donrowadzono krowę maścj czet-

wonej !,at 5 (ks. 1<1. 714162). Na podstawie wywiadu
ustalono, że krowa y,,;lcielona była przed dwoma ty-
godniami. Dnia 1.X.1962 r. czteromiesięczny cielak po-
chodząc1, od innej krolvy a przebywający razem, po-
gryzł strzyk. V,l toklr dalszep_.o badąnia strvierdzono
całkowite przertł,irnie strzyka od zatoki mlecznej ku
dołorvi na całej jego olługości, brzegi i powierzchnia
ran pokryta brudem i rrzysiękiem z domieszi<ą ropy.
Przy ucisku w g,ór-ncj c,zęści zatoki m!ecznej obserwu-
je siq sąt,zcrtil nl]ckrr.

Zdecydorvano się rra zabieg clrirurgir:zny celem przy-
,ł,rócerria łączności tkanek,
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Technika zabiegu
Krowę ułożono na prawym boku (w tym wypadku),

wywiązując przednie kończyny do przodu, tylne ku
tyłowi. Uszkodzony strzyk dokładnie wymyto wodą
z mydłem, a następnie odkażono nalewką jodową.
Strzyk znieczulono, r,vstrzykując u jego nasady 20/o
roztwór poIokainy z adrenaliną 0,002. Brzegi rany
oczyszczono, ścinając ostrym nożem zmienioną po-
wierzchnię aż do uzyskania zdrowych tkanek. Dalszą
czynnością było dokładne zespolenie brzegów rar'y za
pomocą szycia, oraz założenie kaniuli polietylenowej,
clrarakteryzującej się 1ekkością, elastycznością oTaz za-
wartością antybiotyków. Kaniula ta umożliwia odpływ
mleka z wymienia przez co obniża ciśnienie śródwy-
mieniowe, a tym samym lepsze gojenie się rany, Za-
łożono szwy piętrowe w terr sposób, że pierwszy rząd
szwów materacowych przerywanych założono przebi-
jając wszystkie warstwy strzyka wzdłlż zatoki strzy-
kowej. Szew ten ma na celu zespolenie błony śluzo-
wej, podśluzowej i warstw mięśni. Szwy takie zakłada-
no z jedwabiu w odległości około 5 mm. Drugie piętro
szwów to ciągły przekładany (Reverdina), który łączy
warstwę mięśni i skórę. Po zszyciu do środka strzyka
założono maść oksyterracynową, a następnie włożono
kaniulę ze sztucznego tworzywa, pozostawia jąc ją
przez okres czternastu dni. Kaniula była otwarta i co-
dziennie zmietriana; codziennie też podawano do wy-
mienia antybiotyki. Po 14 dniach usunięto kaniulę
i wyjęto szwy, Przez stosowanie kaniul ze sztucznego
tworzywa przy perforacjach strzyków uzysku jemy
pomyślne wyniki ]eczenia. Poptzez przewód llaniuli
mleko z wymienia ,6,ycieka własnym ciężarem, obni-
ża się ciśnienie śródwymieniołve, a tym samync zabez,
piecza przed powstawaniem przetok,
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Zastosowanie kaniuli polietylenowej w leczeniu ran slrzykow
u krowy
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WvIeczony chirurgicznie przypadek ropnia zafoki czołowej u psa

Zapalenie zatok czoiowych jest jednym z tzadziej
wstępujących schorzeń u psów, a proces chorobowy
może objąć jedną lub równocześnie obie zatoki.
W tutejszej lecznicy w marcu 1963 r. obserwowano
i poddano lcczeniu chirurgicznemu przypadek zapa-
lenia ropnego 1ewej zatoki czołowej u 12-letniego
psa owczarka niemieckiego. Z przebytych uprzednio
chorób właściciel podaje zatrucie talem, w 3 roku
życia zwierzęcia. Pozostałością pc przebytej choro-
bie było wyłysienie i ckresowo pojawiający się
świąd w okolicy zewnętrznej strony ud.

Pierwsze dolegliwości zastały zauważone ptzez
właściciela przed 4 miesiącami, manifestowały się
one obrzękiem gór,nej powieki lewego oka craz sta-
nem nieżytowym spojówki. Objawowe leczenie
zmierz_a jące do zlikwidowania zapaIenia spojówek,
nie dało leczniczego efektu. W ostatnim miesiącu
stan psa wyraźnie się pogorszył, zwierzę stało się
apatyczne, nieruchli|qe, a istnie jący obrzęk górnei
powieki znacznie się powiększył, zwłaszcza w kie-
runku kości czołowej.

Badaniem kiiniczh5,m stwierdzono: temperatura
39,9, tętno 10S/min, oddechy 14lmin, budowa dobra,
stan odżywienia bardzo dobry. Pies był osowiały,
słabo zwracał uwagę na otoczcnie. Spojówka lewe-
go oka była zaczerv;ieniona, z przyśrodkorł,ego kąta
oka wyciekał w;.sięk surowicz;,, nad lewą górną
powieką zauwaźono rozlan1,, gorący obrzęk, przc-
chodzacy rł, kierunku kości czołowej; gałka oczna
prawidłowo csadzona w oczoc]ole. Kość czołowa
pcddawała się przy ucisku, przy czym badanie tc
wywołyu,ało ociruch obronny zwierzęcia wskazu,ąc
na dużą bolesncśó. Pies oddychał przez otwartą ja-
mę ustną.

ARTUR STOJKO
pzLz katousżce

Badanie radiologiczne wykazało: wypuklenie
kości czołowej w kierunku grzbietowym, w miejsctr
tym kość jest cieńsza, słabo wysycona promieniami
X. Przestrzeń zatokową wypełnia nieregularny cień.

Na podstawie całokształtu badan rozpoznano za,
palenie lewe j zatoki czołowe j (sżnusitżs f rontalis
sżnźstra).

Zdecydowano się na zabieg chirurgiczny - na
trepanację zatoki czołowej. Do zabiegu psa przygo-
towano largaktilem w kombinacji z dolarganem
i atropiną. tsezbolesność zapewniło nasiękowe znie-
czulenie miejscowe. Cięcie na skórze przeprowadzo-
no równolegle do grzebienia czołowego (crżsta fron-
talżs) w odległości około 1,5 cm, długości około 4 do
5 cm. Po odpreparowaniu skóry i przecięciu okost-
nej oddzielono :ą od kości czołowej, po czym przy-
stąpiono do trepanacji kości czołowej. Po kilku ru-
chach obrotowych trepanu pokrywa kostna zatoki
załamała się, a z otworu wylał się krwisto-ropny,
gęsty, ciągliwy płyn w i]ości około 40 ml. Zatokę po
odessaniu reszty wysięku wypełniono sigmamycyną
w substancji. Okostną zeszyto katgutem ciągłym,
a ranę na skórze zamknięto szwem węzełkowym
z jedwabiu. Podano kroplowo izotoniczny roztwór
glukozy z ko einą. Przez okres pięciu dni po zabie-
gu pies otrzymywał 750 mg mal<rocykliny per os
w dawcc dzicnnej.

Badanie bakteriologiczne zawartości wypełniają-
cej zatokę wykazało obecność gronkowca złocistego.

W ciągu pierwszvch trzech dni z dolnego kąta
rany sączył się skąpy wysięk. Po tym czasie zwie-
rzę wróciło do zdrowia, odzyskało dobre samopoczu-
cie, a ponadto powrócił oddech przez nos. Rana za-
goiła się doraźnie, szwy zaś zdjęto po 7 dniach,
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Wykorzystanie oszołomienia Eunarkonem u koni
W praktyce często spotyka się z potrzebą ylykona-

nia zabicgu chirurgicznego, którego ze względu na
miejsce operowane, iub rodzaj czynności nie można
przeprowad_zió w poskromie. Są to najczęściej i:ozmai-
te skaleczenia na głorvie i dolnych częściach kończyn
u koni. Lekarz weterynarii ma wówczas do wyboru
głęboką narkozę albo skrępowanie zwierzęcia przy po-
mocy rzucadła. Jednak nie zatvsze celowe i możliwe
jest używanie głębokiej narkozy. Do jej wywołania
zasadniczym dostępnym, środkiem jest wodnik chlo-
ralu, vrymagającv jednak jało,nzego ptzyrządzania ex
tempore i podawania w duż:ych ilościach wody, co
w warunkach terenor,vych jest czasami noważnie
utrudnione.

W przypadkach w;,magających krótkotrwałego, Ieez
dokładnego unieruchomienia zwierzęcia stosuję osza.
łamianie 100/o roztworem Eunarkonu podawanego do-
żylnie.

Przypadek 1. Yv' dniu 18.VII.1962 r. wezwano mnie
do konia, Koń -, wa.łach lat 7, dobrze utrzymany,
wagi ok, 450 kg, zraniony pługiem na wysokości pęci-
ny po stronie tyltro-bocznej. Rana miała długość ok.
4 cm i prze'niegała lv płaszcz;łźnie poziomej. Stwier-
dziłem przecięcie a. digitulis, L)rz_y czyrn minlo zało-
żonej przez r,vłaścicicla przer,ł,iązki, krwotok b:,ł nadal
silny, Koń otrzymłł 20 ml 100i0 Euttarkonu pcdanegc
r,v czasie 30 sek. Koń położył się natychmiast. Nastą-
piła utrata świadomrośei z żachowaniem odłuehólv,

Koń dał się łatwo unieruchomić prz.ez trzymanie gło-
wy i zadu przy ziemi. Noga skaleczona była trzymana
sznuremJ ażeby nie dopuścić do wierzgania tą nogą
w czasie szycia. Po ok. 3 min, stan oszołomienia zaczął
mijać i koń usiłovzał się podnieść. Otrzymał w-ówczas
dalsze 20 ml, l0% Eunarkonu, co przedłużyło oszoło-
mienie o dalsze 3 min, i pozwoliło na ukończeni.e
zabiegu.

Przypadek 2. Dnia 29.X.1962 t. zgłoszono zranienie
konia - klaczy lat 9, wagi ok. 300 kg, w miejscu
i sposób identyczny jak u poprzedniego. Podano ko-
trriowi 25 m1 100io Eunarrkotru, Dawka ta okazała się
niewystarczająca i po około 1,5 min. podano dożylnie
ponownie 20 ml 100/o l,]unarkonu. Oszołomienie nastą-
piło natychmiast i trwało ok, 3 min,

Przypadek 3, Dnia 6.III.1963 r. przyprowadzono dc
lecznicy źrebaka 10 rn-cy z oderwaną na około 1i2
długości dolną powielrą oka lełvego. Żrebak ctrzymał
20 mI 100/o Eunarkonu, Stan oszołomienia nastąpił po
ok, 1 min. początkowo z krótkim stanem niepokoju
i trwał ok, 4 min.

Przypadek 4. Dnia B.III.1963 r. przyprowadzono dcl
lecznicy konia z oderwaną na ok. 3/4 ciługości powie-
ką górną oka lewego. Koń otrzymał 25 ml 100/o Eunar-
konu, Oszołomienie nlrstąpiło po ok. 40 sek. i trwało
prawie 3 min.

i,Vłasne obserr,vacje wskazują, że używanie Eunarko-
nu w podanych dawkaeh u koni jest stosunkowo pro-
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